
164DIÁRIO OFICIALNº 14.174164  Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025

visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Brasiléia, no valor total de R$ 256.650,00 (duzentos e cinquenta 
e seis mil e seiscentos e cinquenta reais).
Brasiléia – AC, 18 de novembro de 2025.

Carlos Armando de Souza Alves
Prefeito

EXTRATO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°020/2025
O PREFEITO MUNCIPAL DE BRASILEIA, Sr. Carlos Armando de Souza Alves, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o Inciso 
II, do Art. 75 da Lei 14.133/202 e considerando o que consta do presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2025, RATIFICA a declaração de 
dispensa de Licitação para contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos básicos e controlados, com o valor R$ 47.698,00  (qua-
renta e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais), tendo como favorecida a pessoa jurídica DELTA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 28.651.546/0001-21.
Brasiléia - Acre, 22 de dezembro de 2025.

Carlos Armando de Souza Alves
Prefeito de Brasiléia/AC

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIA

EXTRATO DO CONTRATO PMB Nº 197/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2025
DISPENSA Nº 020/2025
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de medicamentos básicos e controlados, visando atender às demandas da rede municipal 
de saúde do Município de Brasiléia – AC, incluindo a Farmácia Básica e o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I), ambos vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde.
VALOR GLOBAL:  O valor total da contratação é de R$ 47.698,00 (quarenta e sete mil seiscentos noventa e oito mil).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Trabalho: 2.047 – Assistência Farmacêutica
Elemento de Despesa: 33.90.32.00 – Material Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
Fonte: 600
Fonte: 500
Fonte: 621
Brasileia – Acre, 22 de dezembro de 2025.
ASSINAM: CARLOS ARMANDO DE SOUZA ALVES (Prefeito), FRANCÉLIO CARNEIRO BARBOSA (Secretário de Saúde) CONTRATANTES e DELTA IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
, CNPJ N° 28.651.546/0001-21, CONTRATADA.

BUJARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS
RESULTADO PRELIMINAR – SELEÇÃO (2ª ETAPA)
A Prefeitura Municipal de Bujari – AC, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer (SEMCEL), no uso de suas atribuições legais, e na forma 
disposta no Art. 57 da Lei 085 de 20 de dezembro de 1995 – Lei Orgânica, assim como a Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Mar-
co regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa 
MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade) para o Município de Bujari - AC, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Projetos 
Culturais do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – Seleção de Projetos.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL
PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.1 AUDIOVISUAL - AUDIOVISUAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO(TÍTULO DA 
PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Paulo Romário da Silva Neto CINEMA NA COMUNIDADE APROVADO 90,33 AMPLA
1º Rogerio Nogueira de Mesquita CINE VIDA – 2º EDIÇÃO APROVADO 76,00 COTAS - PCD
1º Francisco Cruz Matos FORRÓ EM FOCO APROVADO 71,00 COTAS - RACIAL

2º André Lucas Silva de Almeida
PRODUÇÃO DO VIDEOCLIPE 
“LOUCO CONSCIENTE- ANDRÉ 
LUCAS”

CLASSIFICADO 62,66 AMPLA

3º Francisco Muller Martins da 
Silva

ARREDJANGA NA COPA DE 
2026 CLASSIFICADO 56,00 AMPLA

2º Oscar Xavier de Oliveira BENZIMENTO REZA PODERO-
SA CLASSIFICADO 73,33 COTAS - PCD

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 06
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Rafael Pinheiro dos Santos BUJARI NA PAREDE – IDENTI-
DADE E CULTURA 3º EDIÇÃO APROVADO 82,00 AMPLA

2º Mardilson Machado Torres GRAFITE NO GUETO II CLASSIFICADO 74,33 AMPLA



165DIÁRIO OFICIALNº 14.174165  Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 02
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Francisco Severino de Souza LEMBRO-ME AINDA DE VOCÊ 
(RIO ANTIMARY) APROVADO 56,33 AMPLA

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 01
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - DANÇA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Walison Oliveira Celestino DANÇA ARTE: CORPO E 
CULTURA APROVADO 84,66 AMPLA

2º Gabriela Saraiva de Souza RITMOS DA TERRA- CARIM-
BÓ 2° EDIÇÃO CLASSIFICADO 73,33 AMPLA

3º Elane Ricardo da Silva
BELLE DANCE: AULAS 

CONTÍNUAS DE DANÇA DO 
VENTRE

CLASSIFICADO 53,33 AMPLA

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 03
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - EVENTOS CULTURAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Dayana Oliveira Celestino QUADRILHA JUNINA ARRAS-
TA PÉ APROVADO 82,00 AMPLA

1º Marileuza Martins de Souza
BOI – BUMBÁ ESTRELA DO 
NORTE III EDIÇÃO APROVADO 79,66 COTAS

2º Kauã da Silva Oliveira BATALHA DO BUJARI 8º EDIÇÃO CLASSIFICADO 77,66 COTAS

2º Maiko Ceny de Souza 
Paulino CONEXÃO BUJARI CLASSIFICADO 73,66 AMPLA

3º Saulo Roberto de Lima 
Moura

II FESTIVAL MUNICIPAL DE 
CAPOEIRA EM BUJARI, BATI-
ZADO E TROCA DE CORDAS CLASSIFICADO 69,00 AMPLA

4º Comitê Executivo Nova 
Vida

2º TARDE CULTURAL DA CO-
MUNIDADE RURAL ESPINHA-
RA CLASSIFICADO 64,33 AMPLA

- Wesley Cabral da Silva MÃOS QUE COMUNICAM DESCLASSIFICADO
(Artigo 2 – Item 2.1) - COTAS

- Madson Rafael Martins 
Torres BOXE NA COMUNIDADE DESCLASSIFICADO

(Artigo 2 – Item 2.1) - COTAS

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 08
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - MÚSICA BANDAS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Cleylton Pereira Alves
SHOW OS FICANTES DO 
FORRÓ – EXPO BUJARI 2026 APROVADO 58,33 AMPLA
TOTAL DE INSCRIÇÕES: 01

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL
PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - MÚSICA BANDAS FANFARRAS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Petrucia da Costa Alexandrino

MARCHANDO PARA O FUTU-
RO: MANUTENÇÃO E EXPAN-
SÃO DA FANFARRA DE PER-
CUSSÃO
MELÓDICA SÃO JOÃO BATIS-
TA (BANSJB)

APROVADO 78,33 AMPLA

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 01
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.2 ARTE E PATRIMÔNIO - LITERATURA, ESCRITA E ORALIDADE

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Jamilli Maria dos Santos
LEITURA, ESCRITA E CONS-
CIENTIZAÇÃO CONTRA O 
BULLYING APROVADO 64,33 AMPLA

TOTAL DE INSCRIÇÕES: 01
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SELEÇÃO DE PROJETOS – ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIA: 3.3 ARTE, PATRIMÔNIO E AUDIOVISUAL PARA INICIANTES - Artes Visuais, Artesanato, Audiovisual, Dança, 
Música, Teatro, Literatura, Manifestações Culturais, Eventos Culturais.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) SITUAÇÃO PONTOS

(MÉDIA) AMPLA/COTAS

1º Suemy Pinto Mourão EXPOSIÇÃO ARTESANAL 
EM CROCHÊ APROVADO 89,00 AMPLA



166DIÁRIO OFICIALNº 14.174166  Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025

2º Josineide Lira Pires Sampaio

OFICINAS DE PINTURAS EM 
ÓLEO SOBRE TELAS: PRI-
MEIROS PASSOS NA PINTU-
RA A ÓLEO

APROVADO 88,66 AMPLA

3º João Casemiro Pamplona Ribeiro 
Junior RODA CULTURAL APROVADO 79,33 AMPLA

4º Lúcia Oliveira de Souza PROJETO DANÇA E RITMO APROVADO 76,33 AMPLA

5º Eliuda Maria Alves de Carvalho

MÃOS CRIATIVAS: ARTESA-
NATO SUSTENTÁVEL COM 
MATERIAIS REUTILIZÁVEIS CLASSIFICADO 70,33 AMPLA

6º Mauro Sergio Machado Torres BRASILIDADES CLASSIFICADO 64,00 AMPLA

7º Jackelyne Lima Sales PIXEL PRO BUJARI CLASSIFICADO 60,66 AMPLA
TOTAL DE INSCRIÇÕES: 07

Legenda: (APROVADO – DENTRO DAS VAGAS), (CLASSIFICADO – CADASTRO DE RESERVA) (DESCLASSIFICADO – NÃO ATINGIU PONTUAÇÃO MI-
NÍMA DE CLASSIFICAÇÃO/NÃO ATENDE AOS CRITÉRIOS DO EDITAL).
Este resultado preliminar contempla o disposto no Artigo 7 e seus subitens, do referido Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – Seleção de Projetos, que 
assegura medidas de democratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com implementação de ações afirmativas.
Fica instituído, de acordo com o Artigo 7 (Item 7.6) do Edital de Chamamento Público n°001/2025 – Seleção de Projetos, o prazo para a interposição de recursos 
ao resultado preliminar da análise de mérito cultural (Etapa de Seleção), de acordo com o Cronograma Anexo - X, na Sede da Prefeitura Municipal de Bujari - AC 
de forma física ou no e-mail: culturaesporteelazersecretaria@gmail.com.
Este resultado entra em vigor na data da sua publicação.
                                                 Bujari - AC, 19 de dezembro de 2025.
Izomar da Silva Muniz
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n°203 de 06 de novembro 2025

CAPIXABA

Portaria nº 013 de 22 de dezembro de 2025
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL
A Presidente da COMISSÃO AVALIADORA, fazendo uso dos poderes que lhe conferem a Portaria n° 001/2025, RESOLVE:
Art 1º. Tornar pública a RETIFICAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 - CREDENCIAMENTO PARA SELEÇÃO E PREMIAÇÃO COM 
FINALIDADE DE REALIZAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), a saber:
Art. 2º Fica retificado o Anexo do Cronograma de Execução do Edital de Chamamento Público nº 002/25, a saber:
ONDE SE LER:
10. CRONOGRAMA.

ITEM AÇÃO PERÍODO
01 Publicação do Edital 28/10/2025
02 Prazo para impugnação do edital 30/10/2025
03 Início do prazo de inscrição de projetos 01/11/2025
04 Encerramento das inscrições 24/11/2025

05 Publicação no DOE e site da Prefeitura de Capixaba da relação preliminar dos projetos inscritos deferidos 
ou indeferidos neste edital 27/11/2025

06 Prazo para recurso do indeferimento das inscrições 01/12/2025
07 Publicação do resultado final da lista de inscritos 02/12/2025
08  Prazo de análise dos projetos pela Comissão de Avaliação de Fomento e Incentivo à Cultura 02/12/2025 a 05/12/2025

09 Publicação do resultado preliminar de avaliação dos projetos no Diário Oficial do Estado e Site da Prefei-
tura de Capixaba-Acre. 09/12/2025

10 Prazo para apresentação de recursos referente a avaliação dos projetos. 11/12/2025

11 Divulgação do resultado final no Diário Oficial do Estado e Site da Prefeitura de Capixaba e início da ha-
bilitação. 16/12/2025

12 Prazo para habilitação e assinatura do Termo de Execução Cultural. 16/12/2025 a 19/12/2025
13 Início do pagamento dos contemplados 23/12/2025
14 Prazo final para execução das propostas contempladas 31/10/2026

 LEIA-SE:
10.  CRONOGRAMA.

ITEM AÇÃO PERÍODO
01 Publicação do Edital 28/10/2025
02 Prazo para impugnação do edital 30/10/2025
03 Início do prazo de inscrição de projetos 01/11/2025
04 Encerramento das inscrições 24/11/2025

05 Publicação no DOE e site da Prefeitura de Capixaba da relação preliminar dos projetos inscritos deferi-
dos ou indeferidos neste edital 27/11/2025

06 Prazo para recurso do indeferimento das inscrições 01/12/2025
07 Publicação do resultado final da lista de inscritos 02/12/2025
08  Prazo de análise dos projetos pela Comissão de Avaliação de Fomento e Incentivo à Cultura 02/12/2025 a 05/01/2026

09 Publicação do resultado preliminar de avaliação dos projetos no Diário Oficial do Estado e Site da Prefei-
tura de Capixaba-Acre. 09/01/2026

10 Prazo para apresentação de recursos referente a avaliação dos projetos. 12/01/2026
11 Divulgação do resultado final no Diário Oficial do Estado e Site da Prefeitura de Capixaba e início da habilitação. 16/01/2026
12 Prazo para habilitação e assinatura do Termo de Execução Cultural. 16/01/2026 a 20/01/2026
13 Início do pagamento dos contemplados 26/01/2026
14 Prazo final para execução das propostas contempladas 31/10/2026

Art. 3. A presente retificação, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará disponível no portal da Prefeitura Municipal de Capixaba, por meio do 


